ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

08.02.2011 № 60-ОД

г. Белгород

О внедрении системы «Антиплагиат» в учебный процесс

С целью повышения качества образования студентов в сфере творческой и
самостоятельной деятельности по написанию выпускных квалификационных
работ необходимо развивать побуждение обучающихся к самостоятельному
написанию текстов, а не создания их путем компиляции найденных в
Интернете страниц, касающихся заданной тематики, или дипломных работ,
выполненных в предыдущие годы.

Для решения данной проблемы университетом приобретена система
«Антиплагиат», в основе которой лежит проверка письменных работ студентов
университета по выявлению заимствований с учетом результатов, выданных
системой.

В соответствии с вышеизложенным, а также для повышения
ответственности студентов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учебно-организационному управлению (Бушухина И.Н) осуществить
организацию доступа пользователей к системе обнаружения заимствований в
текстах  «Антиплагиат.ВУЗ».

2. Управлению информатизации (Рашев И.А.) обеспечить техническое
сопровождение доступа к системе «Антиплагиат».

3. Заведующим выпускающих кафедр:
 назначить ответственного за координацию деятельности

преподавателей кафедры в системе «Антиплагиат» (роль «Менеджер кафедры»)
и сообщить о назначении ответственного в виде докладной записки на имя
начальника учебно-организационного управления;
              срок исполнения - 15.02.11

 организовать работу по внесению содержания дипломных работ
выпускников 2007-2010 г.г. в базу данных системы «Антиплагиат»  и
обеспечить проведение проверок выполняемых в 2010-11 учебном году
дипломных работ на наличие заимствований.
           Срок исполнения - 01.05.11.

 2

4. Учебно-организационному управлению (Бушухина И.Н.):
 на основании докладных записок заведующих кафедрами (п.3.)

обеспечить регистрацию ответственных пользователей в системе
«Антиплагиат» с правами «Менеджера кафедры» и организовать их обучение;

 осуществлять консультирование пользователей;
 осуществлять контроль проведения проверок дипломных работ на

наличие заимствований.
5. Управлению информатизации (Рашев И.А.):
 обеспечить техническую возможность подключения пользователей к

системе «Антиплагиат»;
 провести обучение ответственных пользователей в системе

«Антиплагиат»;
 обеспечить консультации по техническим вопросам эксплуатации

системы «Антиплагиат».
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора

по учебной работе Ткачева В.Н.

Ректор Л.Я. Дятченко